党组函〔2020〕55 号

★

关于开展中层领导人员“深入学习贯彻党的

十九届四中全会精神”培训的通知

各基层党委、党总支、直属党支部：

为深入学习贯彻党的十九届四中全会精神，落实《中共

中央组织部关于深入开展党的十九届四中全会精神教育培

训的通知》要求，按照学校《学习贯彻党的十九届四中全会

精神的实施方案》，现开展学校中层领导人员“深入学习贯彻

党的十九届四中全会精神”培训。有关事项通知如下。

一、 培训对象

全体中层领导人员。

二、 培训时间

在 2019 年底各基层党委理论学习中心组、各基层党支

部专题学习的基础上，于 2020 年 5 月- 6 月组织专题班次进

行深入学习。

三、 培训形式及要求

按照学校疫情防控要求，结合当前疫情形势和工作任

务，本次培训主要以线上视频课程学习，线下交流研讨、心

得撰写等形式开展。

线上视频课程学习主要依托现有线上高等教育管理干

部培训平台开展。学习时长不少于 24 学时，具体培训方式

及培训课程详见附件 1。

线下交流研讨依托党委理论学习中心组、党支部理论学

习会议等形式积极开展学习研讨，每位干部都要进行发言交

流。中层领导干部要亲自抓、带头学，带头交流研讨，带头

宣讲辅导，带动广大党员学习，务求取得实效。

学习心得撰写要结合培训内容和自身工作实际，特别是

要思考如何落实学校年度工作报告和全面从严治党工作要

点中的各项要求，强化“疫情思维”，提升治理能力和治理水

平，推动学校事业科学高质量发展。每位中层干部撰写一篇

学习心得，字数以 1000 字左右为宜。

以上学习任务应于 6 月 25 日（星期四）前完成，并填

写《学习情况表》（附件 2），《学习情况表》以中层班子为单

位统一发送至 dangxiao@bit.edu.cn，邮件名称请标注“**单位

中层班子四中全会学习情况表”，文件名称请标注“**单位**

干部四中全会学习情况表”。

四、 学习重点

1．领会全会精神，把握内容实质。重点要深入学习领

会习近平总书记在全会上的重要讲话精神，深刻认识十九届

四中全会的时代背景及重大意义，准确把握十九届四中全会

的重点内容和精神实质；

http://gxpx1.ceat.edu.cn/index.php/feature/info?id=297
http://gxpx1.ceat.edu.cn/index.php/feature/info?id=297

2．坚定制度自信，提高政治站位。把思想和行动统一

到全会精神上来，坚定中国特色社会主义制度自信，进一步

认清制度优势，增强政治认同，坚定“四个自信”，增强“四个

意识”，自觉做到“两个维护”；

3．增强法治思维，提升管理效能。围绕不断提高大学

治理能力和治理水平，聚焦基层治理重点难点问题，增强尊

法学法守法用法意识，提高运用法治方式抓治理的能力，提

升学校内部治理水平和教育管理效能，持续推进大学治理体

系和治理能力现代化建设；

4．更新育人理念，增强育人能力。落实立德树人的根

本任务，提升育人本领，完善育人机制，更好的负担起培养

担当民族复兴大任时代新人的重任。

请各基层党委、党总支、直属党支部将本通知要求传达

给每一位中层干部，组织好本单位中层干部的学习。学习期

间如有任何意见、建议，可随时反馈至党委组织部、党校。

附件：1.培训方式及培训课程

2.学习情况表

联 系 人：李宜臻

联系电话：68918860

北京理工大学党委组织部、党校

2020 年 5 月 20 日

附件 1

培训方式及培训课程

培训平台：高等教育管理干部培训平台

培训专题：“深入学习贯彻党的十九届四中全会精神 推进教

育治理体系和治理能力现代化”专题培训

课程数量：30 门（可选课程）

培训学时：不低于 24 学时（45 分钟记 1 学时）

登录方式：

方式 1.直接登陆专题网站 http://gxpx1.ceat.edu.cn/index.php/fe

ature/info?id=297。

方式 2.从平台首页 http://www.ceat.edu.cn/登陆本人账号后，

选择培训专题>干部>“深入学习贯彻党的十九届四中全会精神 推

进教育治理体系和治理能力现代化”专题培训栏目。

其他说明：

1.本人账号密码及相关说明参见《关于做好 2020 年中层领导

人员在线学习的通知》（党组函〔2020〕32 号），该通知已通过各

基层党委下发，也可到组织部网站 bitzzb.bit.edu.cn 下载。新任干

部账号及密码，将通过短信形式发送至干部本人，请注意查收。

2.本次专题学习的课时不重复计入本年度干部线上学习要求

课时数。

3.学习强国、中国干部网络学院和北理工党建云等线上学习

平台中也有相关学习资源，欢迎各位学员进行选学。

http://gxpx1.ceat.edu.cn/index.php/feature/info?id=297

http://gxpx1.ceat.edu.cn/index.php/feature/info?id=297

http://www.ceat.edu.cn/

http://gxpx1.ceat.edu.cn/index.php/feature/info?id=297

http://gxpx1.ceat.edu.cn/index.php/feature/info?id=297

http://zzb.bit.edu.cn/docs/20200407052935892423.pdf

http://zzb.bit.edu.cn/docs/20200407052935892423.pdf

http://zzb.bit.edu.cn/

课程列表：

注：观看视频课程时请先添加为选修课。

序号 一级栏目 课程名称 主讲人 时长 备注

1
开辟“中国之治”新境界——十九届四中全会总体精

神解读
许耀桐 100 必修

2
发挥好“显著优势”，坚持和完善党的领导制度体

系，提高党科学执政、民主执政、依法执政水平
曹鹏飞 85 必修

3
发挥好“显著优势”，坚持和完善人民当家作主制度

体系，发展社会主义民主政治
张  峰 108

4
发挥好“显著优势”，坚持和完善中国特色社会主义

法治体系，提高党依法治国、依法执政能力
胡锦光 72

5
发挥好“显著优势”，坚持和完善社会主义基本经济

制度，推动经济高质量发展
王小广 91

6

发挥好“显著优势”，坚持和完善繁荣发展社会主义

先进文化的制度，巩固全体人民团结奋斗的共同思想

基础

张国祚 85

7
深入学习贯彻党的十九届四中全会精神，推进教育治

理体系和治理能力现代化
张  力 155 必修

8
发挥好“显著优势”，坚持和完善共建共治共享的社

会治理制度，保持社会稳定、维护国家安全
丁元竹 104

9
深刻把握新时代党的建设总体要求 培养担当民族复

兴大任的时代新人
冯  培 99

10 坚持立德树人，建设教育强国 王炳林 70

11 坚持立德树人，创新高职院校人才培养模式 丁金昌 139

12
高校基层院系党组织落实立德树人根本任务的思考与

实践
蒲清平 96

13 聚焦课程思政 落实立德树人 李新萍 93

14 大数据时代高校网络育人的质量提升 刘宏达 129

15 教育法治四十年——成就、问题与展望 马怀德 18

16 全面推进依法治教 构建教育管理新格局 王大泉 142

17 改革开放以来我国高等学校的法治建设及其时代发展 孙霄兵 91

18 学校章程与现代学校制度建设及教学建议 袁春艳 101

19 从涉诉案件看依法治校重点和难点 王敬波 109

20 创新高校内部管理，促进内涵发展 马陆亭 111

21
改革开放40年，我国终身教育发展的经验、历史回顾

与展望
韩  民 79

22 终身教育时代大学的社会责任 张海英 72

23 学习贯彻十九大精神 构建终身职业培训体系 王晓君 123

24 高校教师卓越发展的智慧：生涯规划的视角 洪成文 112

25 教师职业生涯规划的制定 傅树京 83

26 坚持中国共产党领导的制度优势 陈志刚 83

27
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，加快

推进教育现代化
杨银付 109

28 “党之大计” 的核心是培养建设者和接班人 陈如平 7

29
关于高校党委领导下的校长负责制的几点思考——兼

谈大学治理和现代大学制度建设
李延保 104

30 校-院治理体系改革的实践走势与未来方向 赵宏强 91

坚持立德树

人，着力培

养担当民族

复兴大任的

时代新人

坚持依法治

教，推进现

代学校制度

建设

坚持教育优

先发展，构

建服务全民

终身学习的

教育体系

坚持党对教

育事业的全

面领导，开

创新时代教

育改革发展

的新局面

坚持和完善

中国特色社

会主义制

度，推进国

家治理体系

和治理能力

现代化

附件2

学习情况表

		姓名

		工号

		学习时长

		（分钟）

		学习心得

（请结合培训内容和自身工作实际，围绕学校年度工作报告和全面从严治党工作要点中的各项要求，强化“疫情思维”，提升治理能力和治理水平，推动学校事业科学高质量发展撰写学习心得。字数以1000字左右为宜。）

2